
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.56  | OGGETTO: AFFIDAMENTO  FORNITURA  E POSA IN OPERA DI MOBILIO

|          PER ARREDAMENTO 11 UNITA' ABITATIVE PRESSO PALAZZO
08-07-20 |          MAGALBO'. RISOLUZIONE EX ART. 108 D.LGS. 50/2016.

|
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di luglio.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 56 del 08-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE:
a seguito degli eventi sismici che si sono susseguiti a far data dal 24 Agosto 2016 si è

manifestata l’esigenza di soluzioni abitative d’emergenza (S.A.E.) per far fronte al fabbisogno
delle popolazioni colpite;
l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha compiuto una ricognizione sugli immobili dichiarati

agibili, segnalati dal comune di Rotella, che con spesa contenuta possono essere utilizzati in
luogo delle S.A.E.;
tali interventi possono essere rendicontati nell’applicativo Cohesion Work PA presso la contabilità

speciale istituita presso il Servizio di Protezione Civile delle Marche come indicato con la nota
prot. USR n.594988 del 21/06/2017;
il Comune è proprietario l’immobile denominato “Palazzo Magnalbò” sito in codesto comune in

Via Umberto I°, censito al catasto fabbricati al Foglio 13 P.lla 94;
il Comune ha proposto “Palazzo Magnalbò” in sostituzione alle S.A.E.;

a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016, sono state effettuate verifiche e controlli presso

l’edificio “Palazzo Magnalbò” che hanno accertato l’agibilità strutturale dell’immobile con Scheda
AeDES del 31.08.2016 [Id Scheda 449, Squadra P3, Scheda n.7];
la Regione Marche con nota Prot. N. 0356321 | 20/04/2017 | R_MARCHE | GRM | USR | P nella

quale si riporta:
“…il Suo Comune ha evidenziato la presenza di immobili pubblici dichiarati agibili, non

danneggiati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016, da poter destinare ad
abitazioni in sostituzione delle strutture abitative di emergenza (S.A.E.). … è altresì
indispensabile che venga espletata una verifica strutturale sugli immobili tale da
assicurare almeno una delle seguenti condizioni:
adeguamento dell’edificio al DM 16/01/1996” Norme tecniche per le costruzioni in-

zone sismiche”;
capacità di resistenza dell’edificio alle azioni sismiche pari almeno al 60 % di quella-

prevista per le nuove costruzioni, ai sensi del DM 14/01/2008 “Nuove norme tecniche
per le costruzioni”.

…il costo complessivo dell’intervento dovrà ampiamente risultare inferiore al costo per
l’allestimento delle SAE inclusi gli oneri di urbanizzazione…”

per effettuare i lavori di riqualificazione del predetto palazzo è necessario effettuare la verifica

della sicurezza strutturale necessaria per la successiva redazione dei progetti necessari;
con la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.39 del 26.07.2017

“AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOGLIMENTO DELLA
VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA STRUTTURALE DEL PALAZZO MAGNALBÒ IN VIA
UMBERTO I°” con la quale è stata incarta la società S.I.C. srl Servizi di Ingegneria e Consulenza
con sede in Monsampolo del Tronto (AP) in Via Ugo Foscolo 17, C.F./P.IVA 02220120444;
il progetto definitivo-esecutivo è stato presentato, Prot. N. 3406 del 23.08.207, dalla società

incaricata S.I.C. srl Servizi di Ingegneria e Consulenza con sede in Monsampolo del Tronto (AP)
in Via Ugo Foscolo 17, C.F./P.IVA 02220120444
l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche con nota Rif. Pratica n.4/2018 del

05.10.2017, assunta a questo ente con il Prot. N. 4413 del 16.10.2017, esprime parere
FAVOREVOLE per il progetto denominato “Progetto di adeguamento tecnico-funzionale del
palazzo Magnalbò in comune di Rotella per realizzazione n. 11 unità abitative da destinare

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 56 del 08-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



temporaneamente ai soggetti residenti in edifici distrutti o danneggiati dagli eventi sismici iniziati il
24 agosto 2016.” da realizzarsi nel Comune di Rotella;
con la Deliberazione di Giunta Comunale n.42 del 07.12.2017, è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo relativo ai lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 404.000,00 , di cui €
254.810,84 per lavori ed € 149.189,04 per somme a disposizione dell’amministrazione;
con la Determinazione n.03 del 13.01.2018, il responsabile del Servizio Tecnico del Comune di
Rotella determinava di attribuire alla SUA provincia di Fermo lo svolgimento delle attività selettive
nella procedura di affidamento dei lavori suddetti;
vista la determinazione del Dirigente del Settore Organi Ist. Affari Gen Contratti della Provincia di
Fermo n.68 (RG 126) del 21.02.2018, assunta al protocollo dell’Ente al N.757 del 21.02.18, con
la quale si approvava il verbale di gara; e si aggiudicava alla ditta TROIANI GABRIELE, con sede
legale a Rotella (AP), Via Laca, 5 – C.F. TRNGRL43B19H588B e P.I 00226040442, l’appalto dei
lavori di Adeguamento tecnico funzionale palazzo Magnalbò per realizzazione di n. 11 unità
abitative” – CUP: C73B17000010002 – CIG: 7356652547 per un importo netto dei lavori pari ad €
216.723,58, giusta ribasso percentuale del 10,37% sull’importo dei lavori posto a base di gara (€
241.798.04), offerto dallo stesso aggiudicatario in sede di procedura selettiva, oltre oneri di
sicurezza per € 13.012,80, non soggetti a ribasso e pertanto per un importo contrattuale di €
229.736,38 oltre IVA;
vista la determinazione del Dirigente del Settore Organi Ist. Affari Gen Contratti della Provincia di
Fermo n.97 (RG 198) del 15.03.2018, assunta al protocollo dell’Ente al N.1287 del 22.03.2018,
con la quale si dava atto che l’aggiudicazione sottoscritta con propria determinazione n.68 (RG
126) del 21.02.2018 è divenuta efficace a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso
dei requisiti di cui al combinato disposto dell’art. 80 e dell’art. 216, comma 13 del D. Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii.;
con la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.31 del 28.03.2018

“PRESA ATTO DETERMINAZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A.) DELLA
PROVINCIA DI FERMO N.97 (RG 198) DEL 15.03.2018 DI AGGIUDICAZIONE DEI “LAVORI DI
ADEGUAMENTO TECNICO FUNZIONALE PALAZZO MAGNALBO’ PER REALIZZAZIONE DI
N.11 UNITA’ ABITATIVE” [CUP: C73B17000010002 - CIG: 7356652547]” con la quale si affida
alla ditta TROIANI GABRIELE, con sede legale a Rotella (AP), Via Laca, 5 – C.F.
TRNGRL43B19H588B e P.I 00226040442 l’appalto dei lavori di Adeguamento tecnico funzionale
palazzo Magnalbò per realizzazione di n. 11 unità abitative”;
visto il Verbale di consegna lavori con data 30.04.2018 con la si danno inizio ai lavori di

adeguamento tecnico funzionale;
vista la nota Prot.N.2528 del 30.06.2018 “Indagine di mercato per la fornitura e posa in opera di

mobilio per arredamento di n°11 unità abitative più spazio comune nell’ambito dei “LAVORI DI
ADEGUAMENTO TECNICO FUNZIONALE PALAZZO MAGNALBO’ PER REALIZZAZIONE DI
N.11 UNITA’ ABITATIVE” [CIG Z982414200]” con la quale sono state inviate a partecipare n°5
ditte:

Ditta:MERCATONE UNO
Contrada Isola
64010 Colonnella (TE)
P.IVA 02620671202

Ditta:MONDO CONVENIENZA
Centro Commerciale Arcobaleno
Contrada Vibrata - 64010 Colonnella (TE)
P.IVA 06125571007

Ditta:TOMASSINI MARIO
C.da Castioni n.7
63072 Castignano (AP)
P.IVA 00194580445

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 56 del 08-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



Ditta:G & F srl
Via I Maggio n.1
60021 Camerano (AN)
P. IVA 01468210420

Ditta:ARREDI VIRGILI
Viale Ascoli n.64
63087 Comunanza (AP)
P.IVA 02051170443

VISTA la Manifestazione d’Interesse presentata dalla ditta ARREDI VIRGILI SRL con sede a Comunanza
(AP) in Viale Ascoli n.64 - P.IVA 02051170443, Prot.N.2798 del 17.07.2018, con la quale la ditta è
disposta ad eseguire la fornitura in oggetto per l’importo € 24.150,00 oltre IVA come per legge, sotto
meglio specificato:

Fornitura a base d'asta oltre IVA come per legge 35.000,00 €
A detrarre il ribasso del 31% 10.850,00 €

IMPORTO RIBASSATO: 24.150,00 €

ATTESO che con determinazione n. 76 del 31/08/2018 di è deciso quindi di affidare la fornitura e
posa in opera di mobilio per arredamento di n°11 unità abitative più spazio comune nell’ambito dei
“LAVORI DI ADEGUAMENTO TECNICO FUNZIONALE PALAZZO MAGNALBO’ PER
REALIZZAZIONE DI N.11 UNITA’ ABITATIVE” alla ditta ARREDI VIRGILI SRL con sede a
Comunanza (AP) in Viale Ascoli n.64 - P.IVA 02051170443, per la somma di € 24.150,00 [CIG
Z982414200] oltre IVA 22% in € 5.313,00 = € 29.463,00;

RILEVATO che dopo la regolare fornitura del primo step relativo a 5 unità abitative più spazi comuni,
la ditta non ha proceduto alla fornitura del secondo step relativo a sei unità abitative, nonstante i
solleciti con nota prot. 326 del 22/01/2020 e con nota prot 2519 del 20/06/2020;

VISTO l'art. 108 del D.Lgs. 50/2016, rubricato risoluzione il quale al comma 5 dettaglia la fattispecie di
cui in parola, e attesa l'impossibilità di redigere un verbale in contradditorio, dato il silenzio della ditta;

VISTI:

il D.Lgs 50/2016;

il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;

lo Statuto comunale; il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;

DETERMINA

LA PREMESSA formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai finia.
della motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI RISOLVERE il contratto di fornitura e posa in opera di mobilio per arredamento di n°11 unitàb.
abitative più spazio comune nell’ambito dei “LAVORI DI ADEGUAMENTO TECNICO
FUNZIONALE PALAZZO MAGNALBO’ PER REALIZZAZIONE DI N.11 UNITA’ ABITATIVE”
corrente con la ditta ARREDI VIRGILI SRL con sede a Comunanza (AP) in Viale Ascoli n.64 -
P.IVA 02051170443, per la somma di € 24.150,00 [CIG Z982414200] oltre IVA 22% in € 5.313,00
= € 29.463,00 giusta determinazione UTC n. 76/2018.

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 56 del 08-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



DI DARE ATTO che la ditta è stata regolarmente liquidata in acconto per le prestazione eseguitec.
con determinazione n. UTC n. 87 del 13/11/2019;

DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta ARREDI VIRGILI SRL e al direttore deid.
lavori;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto die.
interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici;

CHE A NORMA dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il responsabile del procedimento èf.
il Dr. Giovanni Borraccini, Responsabile dell’Ufficio tecnico;

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ed, inoltre, dig.
adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs.
33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012.

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile delh.
Servizio Ragioneria per i prescritti controlli e riscontri amministrativi.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Agr. Giovanni Borraccini

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 56 del 08-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 08-07-20 e vi rimarrà fino al 23-07-20

Rotella, li 08-07-20
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 08-07-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 56 del 08-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA


